ПРОТОКОЛ
собрания граждан сельского поселения Подлесненский сельсовет

МР Стерлитамакский район РБ

29.03.2014 года с. Талалаевка
18 ч. 00 м. здание СДК

Присутствуют 48 чел.

Иванов Е.Г. - глава сельского поселения Подлесненский сельсовет,
Слепнева Т.А.. - депутат сельского поселения, учитель МБОУ СОШ с. Талалаевка
Никитин П.Н.. - главный ветврач ООО СП «Дружба»

Председатель собрания: Иванов Е.Г.
Секретарь собрания: Абсалямова А.Р.

Повестка дня:
1. Правила содержания домашних животных и птицы.

Профилактика африканской чумы свиней, эхинококкоза и бешенства.
2. Пожарная безопасность.
3. Правила благоустройства на территории СП Подлесненский сельсовет.
4. Выбор Старосты села.

1. По первому вопросу выступил главный ветврач ООО СП «Дружба» Никитин
П.Н. о профилактике африканской чумы свиней, эхинококкоза и бешенства. Он
сказал, что Африканская чума свиней (АЧС) — инфекционное вирусное заболевание
домашних и диких свиней. Вакцин и медикаментов, предохраняющих от этой болезни, не
существует. Все свинопоголовье хозяйств, куда проникает вирус, погибает. На людей
вирус не распространяется. Заболевание сопровождается лихорадкой, парезами и
параличами конечностей, септпко-геморрагнческими явлениями и передается не только
при контакте здоровых животных с больными, но и распространяется через корм,
пастбища, транспорт, в котором транспортируются больные животные. Животное
погибает через 2—5 дней после заражения, при этом лечение больных животных
запрещено.

Меры профилактики АЧС:

— безвыгульное содержание свиней в хозяйствах населения;
— прекращение хозяйствено-экономических связей с территориями, где зарегистрирована
вспышка АЧС;
— уничтожение павших и предположительно больных свиней, навоза, остатков корма,
тары (сжигание).

Эхинококкоз- вызывается паразитированием во внутренних органах (печени,
легких) крупного рогатого скота , овец, свиней, многих видов млекопитающих и человека,
личинок (эхинококковые пузыри) цестод. В половозрелой стадии эхинококкоза
паразитирует в тонком отделе кишечника собак, волков, лисиц и других плотоядных.
Основной источник возбудителя заболевания, от которого заражаются
сельскохозяйственные животные и человек - собака. Собаки заражаются эхинококкозом,
поедая мясные отходы, а также при скармливании им пораженных внутренних органов
сельскохозяйственных животных, забитых на дому. У больного человека постепенно
увеличиваются в размерах пораженный орган. При образовании эхинококковых кист в

печени отмечаются тяжесть и боли в правом подреберье, если поражено легкое больного
беспокоят боли в груди, кашель, отдышка. Эхинококковые пузыри могут прорваться в
брюшную полость, плевральную полости или бронх. Эти осложнения очень опасны и
могут привести к смерти. Наиболее высокий риск заражения эхинококкозом в осенне-
зимний период, когда происходит массовый забой сельскохозяйственных животных.
Основную роль в заражении человека играет общение с больными собаками, у которых
паразиты находятся в кишечнике.

Бешенство- абсолютно смертельная болезнь, передающаяся человеку при укусе со
слюной зараженных животных. Симптомами бешенства являются водобоязнь, судороги,
психические нарушения, после которых неизбежно наступает смерть. Основными
переносчиками и источниками бешенства являются дикие звери, домашние животные:
КРС, кошки, собаки, овцы и даже птицы. Способ предохранить домашних животных от
заболевания - профилактическая вакцинация. При укусе животным, подозреваемого в
заражении бешенством, необходимо промыть с мылом рану, сразу же обратится в
ближайший травмпункт.
Профилактика: Способ предохранить домашнее животное от заболеваний -
профилактическая вакцинация. Профилактическая вакцинация должна быть проведена
своевременно и регулярно. Многие жители сельского поселения, при посещении
ветеринарных работников, скрывают наличие домашних животных, в итоге эти домашние
животные под угрозой заражения инфекционными заболеваниями. Большая просьба к
жителям сельского поселения - оказать помощь при проведении весенних
профилактических мероприятиях.

2. По второму вопросу выступил Иванов Е.Г.- глава сельского поселения. Он
сказал, что в соответствии с Программой по пожарной безопасности жилищного фонда
на территории сельского поселения Подлесненский сельсовет, утвержденной решением
Совета сельского поселения Подлесненский сельсовет 29.09.2011 г. № 36 необходимо:
- руководителям предприятий, организаций, учреждений провести обучение своих
работников мерам пожарной безопасности;
- запретить сжигание мусора и пал травы на неприспособленных для этого площадках, в
т.ч. на индивидуальных приусадебных участках;

3. По третьему вопросу выступил Иванов Е.Г.- глава сельского поселения. Он
сказал, что в целях создания и сохранения благоприятных условий проживания
населения, поддержания надлежащего уровня благоустройства, их инфраструктуры,
определения единых критериев и принципов организации благоустройства на территории
сельского поселения Подлесненский сельсовет Советом сельского поселения
Подлесненский сельсовет были утверждены «Правила по благоустройству территории
сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский
район Республики

4. По четвертому вопросу выступил Иванов Е.Г.- глава сельского поселения
Поступило предложение выбрать старостой Михайлова Ивана Александровича.
Иванов Е.Г.: - прошу голосовать.
Голосование:
«за» -48 человек,
«против»-0 человек,
«воздержались» - 0.

Принято решение утвердить старосту села Талалаевки Михайлова Ивана Александровича.

РЕШЕНИЕ:

1 Придерживаться Правилам содержания домашних животных и птицы на
территории сельского поселения Подлесненский сельсовет. Соблюдать меры
профилактики африканской чумы свиней, эхиноккоза и бешенства.
2. Соблюдать правила пожарной безопасности.
3. Соблюдать Правила по благоустройству территории сельского поселения
Подлесненский сельсовет.
4.Утвердить старосту села Талалаевки Михайлова Ивана Александровича.

Председатель собрания: Е.Г.Иванов

Секретарь собрания: А.Р.Абсалямова